
 

 

Governo do Estado da Paraíba 

     Secretaria de Estado dos Recursos Hídricos, do Meio Ambiente e da Ciência e Tecnologia. 

Superintendência de Administração do Meio Ambiente 

 

 

                                             CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL 

DELIBERAÇÃO Nº 3996 

 

                         O CONSELHO DE PROTEÇÃO AMBIENTAL DO ESTADO DA PARAÍBA - 

COPAM, em sua 664ª Reunião Ordinária, realizada 25 de Março de 2019, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Constituição Estadual de 1989, pela Lei Estadual nº 4.335, de 16 de dezembro de 1981, modificada pela Lei 

Estadual nº 6.757, de 08 de julho de 1989, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 21.120, de 20 de junho de 2000, 

tendo em vista o disposto em seu Regimento Interno, de 12 de novembro  de 1981. DELIBERA: 

 

                                           

 

                                          Art.. 1º Homologadas as seguintes licenças emitidas LO Nº 389/2019 - TELEVISÃO 

PARAÍBA LTDA. - SUDEMA - 2017-002959/TEC/LO-4611; LO Nº 390/2019 - TELEVISÃO PARAÍBA LTDA. - 

SUDEMA - 2017-003378/TEC/LO-4707; LI Nº 396/2019 - LUISA CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA - ME - 

SUDEMA - 2019-000931/TEC/LI-6601; LO Nº 403/2019 - SÉRGIO FIGUEIREDO SOARES (ESPAÇO DO 

FORRO) - SUDEMA - 2018-006361/TEC/LO-7625; AA Nº 417/2019 - POSTO ALTERNATIVA DE 

COMBUSTIVEL E SERVIÇOS LTDA. - SUDEMA - 2019-001162/TEC/AA-5836; LO Nº 425/2019 - LEMUEL 

GUEDES PEREIA-EPP - SUDEMA - 2019-000867/TEC/LO-8638; LO Nº 429/2019 - POUSADA LUA 

PRATEADA LTDA - SUDEMA - 2019-000006/TEC/LO-8410; LO Nº 431/2019 - VITORIANAS 

CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-001199/TEC/LO-8712; LO Nº 432/2019 - 

TRUST PARTICIPAÇOES LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-001235/TEC/LO-8722; LO Nº 437/2019 - ENERGISA 

PARAÍBA DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S/A - SUDEMA - 2019-000827/TEC/LO-8627; LO Nº 438/2019 - 

CORREA DE ARAÚJO EXTRAÇÃO DE AREIA LTDA - SUDEMA - 2018-007273/TEC/LO-7884; LO Nº 

440/2019 - RR AGROPECUARIA E INVESTIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA - SUDEMA - 2019-

000819/TEC/LO-8619; LI Nº 441/2019 - JS CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA - SUDEMA - 2018-

007401/TEC/LI-6396; LO Nº 442/2019 - UNIÃO COMÉRCIO DE MADEIRAS EIRELLI - SUDEMA - 2018-

009230/TEC/LO-8401; LO Nº 443/2019 - EMPREENDIMENTO PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2018-

008800/TEC/LO-8275; LO Nº 444/2019 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2018-

008802/TEC/LO-8277; LO Nº 445/2019 - EMPREENDIMENTOS PAGUE MENOS S/A - SUDEMA - 2018-

008816/TEC/LO-8287; LI Nº 446/2019 - PROCARDIO - CLINICA MEDICA CARDIOLOGICA EIRELI - 

SUDEMA - 2018-008951/TEC/LI-6512; LO Nº 447/2019 - DAFONTE RENOVADORA DE PNEUS LTDA - 

SUDEMA - 2017-008379/TEC/LO-5957; LO Nº 448/2019 - GERLANDIO KAIK TAVARES DE OLIVEIRA - 

SUDEMA - 2019-000304/TEC/LO-8483; LI Nº 450/2019 - CONSTRUTORA VICTOR EIRELI - SUDEMA - 

2019-001071/TEC/LI-6615; LO Nº 451/2019 - FRANCISCO BARBOSA SANTOS NETO-ME - SUDEMA - 2018-

006036/TEC/LO-7518; LO Nº 454/2019 - MANO`S GAS COMERCIO DE GLP LTDA-ME - SUDEMA - 2018-

007860/TEC/LO-8025; LO Nº 457/2019 - SUÊNIA CABRAL NÓBREGA - SUDEMA - 2018-008131/TEC/LO-

8099; LO Nº 458/2019 - ENZILAB LABORATORIO DE ANALISES CLÍNICAS LTDA. - SUDEMA - 2017-

008313/TEC/LO-5930; LI Nº 459/2019 - EQUILIBRIO CONSTRUTORA LTDA - SUDEMA - 2019-

001204/TEC/LI-6625; LO Nº 460/2019 - SEIRHMACT-SEC.DE EST.DE INFRAESTRUTURA,DOS R.H. DO 

M.A. E DA C. E TECNOLOGIA - SUDEMA - 2019-000772/TEC/LO-8605; LP Nº 461/2019 - COMPANHIA 

ESTADUAL DE HABITAÇÃO POPULAR - CEHAP - SUDEMA - 2019-001238/TEC/LP-3205; LI Nº 462/2019 - 

FK CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI - EPP - SUDEMA - 2019-001247/TEC/LI-6627; LI Nº 

463/2019 - CONSTRUTORA DATERRA LTDA - SUDEMA - 2019-001185/TEC/LI-6622; LO Nº 464/2019 - 

BENEDITO CARLOS SILVA COSTA - SUDEMA - 2018-009130/TEC/LO-8376; LO Nº 465/2019 - AREAL 

OITEIRO MINERAÇÃO LTDA - ME - SUDEMA - 2018-005336/TEC/LO-7361; LO Nº 466/2019 - CICERO DOS 

SANTOS NASCIMENTO - SUDEMA - 2018-003659/TEC/LO-6929; LI Nº 467/2019 - COMPANHIA 

PERNAMBUCANA DE SANEAMENTO - COMPESA - SUDEMA - 2019-000330/TEC/LI-6543; LO Nº 

468/2019 - ANA LEDA MADRUGA LIMA COSTA - SUDEMA - 2017-004900/TEC/LO-5094; LO Nº 469/2019 - 

GEORGE FERNANDES MAIA-ME - SUDEMA - 2017-007576/TEC/LO-5765; AA Nº 470/2019 - REBRITE-

RECICLAGEM DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA-ME - SUDEMA - 2019-001030/TEC/AA-5829; LO 

Nº 471/2019 - INDUSTRIA E CONSTRUÇÃO VÃO LIVRE SA - SUDEMA - 2017-007058/TEC/LO-5641; LOP 

Nº 472/2019 - MINERAÇÃO JERONIMO LTDA - SUDEMA - 2016-001319/TEC/LOP-0299; LP Nº 473/2019 - 

ANTONIO DUARTE DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2017-004542/TEC/LP-2950; LO Nº 474/2019 - JAGUARIBE 

REVENDA DE COMBUSTIVEL EIRELI - SUDEMA - 2018-007912/TEC/LO-8038; LI Nº 475/2019 - SRS 

CONSTRUÇÕES LTDA - SUDEMA - 2019-001028/TEC/LI-6609; LI Nº 476/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL 

DE PARARI - SUDEMA - 2019-000954/TEC/LI-6604; LO Nº 477/2019 - INDUSTRIA E COMERCIO DE 

SORVETES FLOR DE LIS LTDA - SUDEMA - 2017-002126/TEC/LO-4378; LO Nº 478/2019 - SUPER 



COMERCIO DE AGUA E GÁS LTDA - SUDEMA - 2017-000443/TEC/LO-3927; LA Nº 479/2019 - CGS TEXTIL 

LTDA - SUDEMA - 2016-000983/TEC/LA-0596;LO Nº 480/2019 - FERNANDA FÉLIX DE ARAÚJO - 

SUDEMA - 2016-009273/TEC/LO-3818; LO Nº 481/2019 - JOSENIAS MARCELINO DA SILVA - SUDEMA - 

2016-002856/TEC/LO-2109; LO Nº 482/2019 - IVAN SANTANA DE LIMA - SUDEMA - 2017-001382/TEC/LO-

4163; LO Nº 483/2019 - MANOEL GOMES DE MELO FILHO (PANIFICADORA GOMES) - SUDEMA - 2017-

001749/TEC/LO-4256; LA Nº 484/2019 - FRANCEÂNIO LUCIANO DE SOUTO-ME - SUDEMA - 2017-

005549/TEC/LA-0758; LO Nº 485/2019 - CONSTRUTORA ITABAIANENSE LTDA - ME - SUDEMA - 2015-

000523/TEC/LO-9332; LO Nº 486/2019 - AVICOLA TRIUNFO LTDA - SUDEMA - 2018-008049/TEC/LO-

8073; LO Nº 487/2019 - ANTONIO CARLOS DA SILVA SERVIÇOS - ME - SUDEMA - 2018-004462/TEC/LO-

7132; LO Nº 488/2019 - LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DRª MARIA APARECIDA DE MELO 

FERNANDES - SUDEMA - 2018-007866/TEC/LO-8027; LO Nº 489/2019 - TULIO BRENNO DO 

NASCIMENTO MENDONÇA - SUDEMA - 2018-008426/TEC/LO-8175; LO Nº 490/2019 - MARTINS 

COMERCIO E SERVIÇOS DE DISTRIBUIÇÃO S/A - SUDEMA - 2019-000123/TEC/LO-8443; LO Nº 491/2019 - 

AUTO FLEX COMERCIO DE COMBUSTIVEIS LTDA - EPP - SUDEMA - 2019-001320/TEC/LO-8745; LS Nº 

492/2019 - B & L INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA - ME - SUDEMA - 2019-001274/TEC/LS-

0271; LS Nº 493/2019 - B & L INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA - ME - SUDEMA - 2019-

001272/TEC/LS-0270; LS Nº 494/2019 - B & L INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA - ME - SUDEMA 

- 2019-001271/TEC/LS-0269; LS Nº 495/2019 - B & L INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA - ME - 

SUDEMA - 2019-001270/TEC/LS-0268; LS Nº 497/2019 - B & L INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA 

- ME - SUDEMA - 2019-001268/TEC/LS-0266; LO Nº 498/2019 - A. CRISMERE DA SILVA RUFINO-ME - 

SUDEMA - 2018-004499/TEC/LO-7150; LO Nº 499/2019 - ALANNA DANTAS PACHU (PACHU GÁS) - 

SUDEMA - 2018-004370/TEC/LO-7102; LO Nº 500/2019 - AFONSO JOSE DE SOUSA JUNIOR - SUDEMA - 

2019-000929/TEC/LO-8665; LO Nº 501/2019 - JOSÉ MILTON DOS SANTOS RAMALHO - SUDEMA - 2017-

002779/TEC/LO-4574;LO Nº 502/2019 - ISABEL DE LISANDRA DOS SANTOS ALVES - SUDEMA - 2018-

000946/TEC/LO-6286; LO Nº 503/2019 - ALOEIDES RUFINO DA SILVA - SUDEMA - 2018-007189/TEC/LO-

7866; LO Nº 504/2019 - ROSEVANIA LAZARO DOS ANJOS-ME - SUDEMA - 2018-007252/TEC/LO-7882; LO 

Nº 505/2019 - GILVAN BRITO DE OLIVEIRA - SUDEMA - 2019-000033/TEC/LO-8418; LO Nº 506/2019 - 

SILVAN DE OLIVEIRA BARBOSA - SUDEMA - 2019-000302/TEC/LO-8482; LO Nº 507/2019- FARMACIA 

ECONOMICA LIMITADA - EPP - SUDEMA - 2018-008270/TEC/LO-8135; LO Nº 508/2019 - JORGE LUIZ 

RIBEIRO - SUDEMA - 2019-000479/TEC/LO-8525; LI Nº 509/2019 - PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GUARABIRA - SUDEMA - 2019-001106/TEC/LI-6617; LO Nº 510/2019 - DER DEPARTAMENTO DE 

ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO DA PARAIBA - SUDEMA - 2019-001277/TEC/LO-8732; LP Nº 

511/2019 - VENTOS DE ARAPUÁ 2 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2018-007158/TEC/LP-

3159; LP Nº 512/2019 - CHAFARIZ 4 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2018-007155/TEC/LP-

3156; LP Nº 513/2019 - VENTOS DE ARAPUÁ 1 ENERGIA RENOVÁVEL S.A - SUDEMA - 2018-

007159/TEC/LP-3160; LP Nº 514/2019 - CHAFARIZ 5 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2018-

007154/TEC/LP-3155; LP Nº 515/2019 - VENTOS DE ARAPUÁ 3 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 

2018-007156/TEC/LP-3157; LP Nº 516/2019 - CANOAS 3 ENERGIA RENOVÁVEL S.A. - SUDEMA - 2018-

007157/TEC/LP-3158; LO Nº 517/2019 - JOSILENE FREITAS DA SILVA - SUDEMA - 2019-001311/TEC/LO-

8740; LO Nº 518/2019 - MOTOGÁS IND. DE COMPRESSÃO E COMERCIO DE GÁS NATURAL LTDA - 

SUDEMA - 2019-001471/TEC/LO-8783; LO Nº 519/2019 - USINA GIASA LTDA - SUDEMA - 2019-

000463/TEC/LO-8521; LO Nº 520/2019 - USINA GIASA LTDA - SUDEMA - 2019-000464/TEC/LO-8522; AA Nº 

521/2019 - BAHIANA DISTRIBUIDORA DE GAS LTDA - SUDEMA - 2019-001111/TEC/AA-5834; LO Nº 

522/2019 - MARTINS E CARVALHO LTDA - SUDEMA - 2019-000124/TEC/LO-8444; LO Nº 523/2019 - 

AGROINDUSTRIA - FABRICACAO DE CACHACA ENGENHO BELA VISTA LTDA - SUDEMA - 2018-

007811/TEC/LO-8012;LO Nº 524/2019 - USINA GIASA LTDA - SUDEMA - 2019-000465/TEC/LO-8523; AA Nº 

525/2019 - BSB BANCÁRIOS COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS LTDA - SUDEMA - 2019-001041/TEC/AA-

5831; LO Nº 526/2019 - ELCEMY COMERCIO DE MADEIRAS LTDA - SUDEMA - 2018-007526/TEC/LO-

7958; LO Nº 527/2019 - FRANCISCO DAS CHAGAS FERNANDES ALVES - SUDEMA - 2018-

007458/TEC/LO-7934; LO Nº 528/2019 - JUP FARIAS INDÚSTRIAS, COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - ME - 

SUDEMA - 2018-008366/TEC/LO-8161; LO Nº 530/2019 - FS HOTELARIA LTDA - SUDEMA - 2019-

000127/TEC/LO-8446; LO Nº 531/2019 - MAURILIO GONZAGA MENESES - SUDEMA - 2019-

000458/TEC/LO-8520; LO Nº 532/2019 - KGD CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI - SUDEMA - 

2019-000545/TEC/LO-8536; LO Nº 533/2019 - LOPES ARAUJO CONSTRUCOES EIRELI - ME - SUDEMA - 

2019-000558/TEC/LO-8543; LO Nº 534/2019 - GOLD NEGÓCIOS E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS 

LTDA - SUDEMA - 2019-000653/TEC/LO-8567; LO Nº 535/2019 - MINASGÁS - S/A INDÚSTRIA E 

COMÉRCIO - SUDEMA - 2019-000761/TEC/LO-8603; LO Nº 536/2019 - CARIRI COMÉRCIO DE AVES 

LTDA-ME - SUDEMA - 2019-001038/TEC/LO-8680. 

 

                                         Art. 2.º Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

Maria Christina Vicente Vasconcelos                                                       Fábio Andrade Medeiros 

    Secretaria Executiva do COPAM                                                         Presidente Substituto do COPAM 

  

Publicada no D.O.E dia 26.03.2019 

 


